Sig+num Geralli, Dertosensis archidiaconi, qui hoc scripsit die 
et anno quo supra.

Signum237 + Nicholai, Ilerdensis capellani. Signum (signe) Petri 
Aure. Sig+num Ainardi. Sig+num Raimundi, prioris Sancti [Andree]. 
Sig- (signe) num [...]. Sig+num Beren[garii] de Tornuda. Sig+num 
Odonis. Sig+num Guillelmi de Casserras.238 Sig+num Arnaldi Sancti 
Martini. Sig+num Petri Tutele. Sig+num Petri de Gavaldan. Sig+num 
Guillelmi Connamina. Sig+num Petri Garsie. Sig+num Petri Baronis. 
Sig+num Petri de Tolba. [... Sig+num] Guillelmi, prioris claustren- 
[sis]. Sig+num Raimundi de Antignag. Sig- (signe) num Arnaldi. 
Sig+num Bernardi de [...]. 

Ego, Guillelmus, Dei gratia [I]lerdensis episcopus, per me et per 
fratres nostros Ilerdenssis ecclesie et Rotenssis dedi fidanças [de] sal-
vetat de illa almunia Sancti Iacobi \de Xalamera/ magistro Petro de 
la Rovera et fratribus suis, tam presentibus quam futuris, ut habeant 
et possidenat in pace et sine engan sicut superius scriptum est. Per 
nomen sunt fidanças de salvetat secundum consuetudinem terre: Pe-
regrinus de Castellacol239 et Fertun de Stata. Et de hoc sunt testes: 
Roderic, [frater] illius, et Galin Garceç de Re[...]la et Garcia [Ac]enar240 
de Torres et Exemen Garceç de Grossta.

393

1154, agost, [1] 
Venda. Peret de Talarn i el seu germà Bonet venen a Regnat i a la seva 

muller Magenca, per vuitanta sous, una casa situada a la ciutat 

231. Manca en a. Escrit més endavant.
232. Abreujat en Gllmi, amb una titlla.
233. Signatura autògrafa.
234. Abreujat en barchs.
235. a: Pera.
236. Signatura autògrafa.
237. Escrit al revers del pergamí. Molt descolorit.
238. Lectura molt dubtosa.
239. a: Castellacel. Segurament, cal llegir Castellaçol.
240. Vegeu doc. 385.
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de Lleida, a la parròquia de Sant Esteve, que havien obtingut per 
aprisió. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_03427 (signatura antiga: calaix 081, paquet 1, pergamí 05). Per-

gamí en bon estat de conservació. Mides: 17 cm per 15,5 cm. Escriptura 
carolina. Tinta de color sèpia. Trasllat de l’any 1197. 

Podem proposar que aquest document fou escrit el primer dia del mes d’agost, 
encara que és impossible d’assegurar-ho. Si hagués estat escrit a les nones 
d’agost, caldria datar-lo el dia 5 d’aquest mes. També és molt difícil de saber si 
el comprador era anomenat Regnat o bé Renyat. Cartografia: fig. 54.

In241 Dei nomine. Ego Perét242 de Talarn et Bonet fratre meo, 
per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus nos vobis Regnat 
et ad coniux tua, Maienca, una kasa cum solo, superposito, que est 
in civitate Ilerde, in parrochia Sancti Stefani, qui nobis advenit per 
aprisione vel per qualique voces. Et abet affrontaciones de Iª parte 
in kasa de Marches de Iorba, de alia in kasas de Bernad de Talarn, 
de IIIª in ipsa carrera, de IIIIª in kasas d’en243 Donad. Quantum inter 
istas affrontaciones includunt sic vindimus nos vobis Regnat et ad 
coniux tua Maienca ipsa kasa, de abisso usque ad chacumen çeli,  
ad facere vestra voluntate ad vos vel ad posteritati vestre, cum exiis 
vel regresiis earum usque in perpetuum. Et recepimus de vos octu-
aginta solidos. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullus 
homo vel femina qui ista carta vindicionis inquietare vel frangere 
voluerit in duplo vobis componat, et in antea firma sit omnique tem-
pore et non sit disrupta. 

Actum est hoc facta ista carta vindicionis nonas244 kalendas au-
gusti, anno Mº Cº Lº IIIIº. 

Sig+num Peret de Talarno, sig+num Bonét,245 nos qui ista carta 
mandavimus scribere et ad testes firmare iussimus. Sig+num Bernad 
de Talarn. Sig+num Garsio. Sig+num Pere Peitaví.246 Isti sunt testes. 

Mironus, presbiter, rogatus scripsi (signe) die et anno quod  
supra.247 

241. En B, abans: Hoc est traslatum bene et fideliter factum nonas ianuarii 
sub anno Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo.

242. Sic.
243. Escrit den.
244. Sembla que hi ha dues n majúscules. No sembla pas que pugui ésser IIII.
245. Sic.
246. Sic.
247. En B, a continuació: Sig+num Bernardi Garnerii. Sig+num Berengarii de 

Ferran, qui huius translati sunt testes. Sig- (signe) <num> Raimundi Iterii qui hoc 
translatavit fideliter quo su\pra/.
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394

1154, agost, 25
Donació. Bernat d’Anglesola i el seu germà, Berenguer, donen a Santa 

Maria de la seu de Lleida, al bisbe Guillem i als canonges un camp 
situat a la ciutat de Lleida, a prop del Mercadal, al costat d’una 
vinya de la catedral. Ho donen per a l’ànima de llur pare Beren-
guer Arnau. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A]  Original perdut. 
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 337r (f. 300r). A continuació de l’epígraf, 

del conjunt de documents, escrit amb tinta de color vermell: “De domo 
karitatis.” Al marge esquerre: “Instrumentum cuiusdam campi terre pro-
pe Mercatale Ilerde.” Al marge superior: “Donatio cuiusdam campi facta 
episcopo et ecclesiae Illerdense per Bernardum de Anglerola.”

Cal assenyalar que aquest document fou fet el mateix any en què s’havia esde-
vingut el setge de Siurana. Fins ara, a l’hora d’assenyalar la conquesta d’aquesta 
població, sempre s’ha dubtat entre els anys 1153 i 1154.

[I]n Dei nomine. Hec est carta donationis quam facio ego Ber-
nardus de Anglerola et frater meus Berengarius pro anima patris mei 
Berengarii Arnaldi, cui donet Deus requiem et omnium parentum 
nostrorum vivorum et mortuorum. Donamus unum campum in civi-
tate Ylerda, prope ipso Mercatale Deo et Beate Marie sedis Ylerdensis 
ecclesie et venerabili Guillelmo eiusdem sedis episcopo et canonicis 
eius earumque successoribus ut semper memoria nostri sit tam vivo-
rum quam mortuorum in eadem ecclesia, per secula cuncta. Est au-
tem ipsum campum iuxta vineam Sancte Marie. De oriente248 ortus 
Berengarii de Torroia, de occidente via publica.

Signum <(signe)> Petri249 Ruera, magistri Militie. Signum + Petri 
Bertrandi de Monte Palatii. Signum Guillelmi \+/ de Sadaon. Signum 
\+/ Raimundi Arnaldi de Anglerola. Signum Raimundi filii Raimun-
di Arnaldi. Signum Bernardi <(signe)>. Signum Berengarii <(signe)> 
fratrum de Anglerola.

Facta carta anno incarnationis Domini Mº Cº Lº IIIIº, VIIIº ka-
lendas septembris, Raimundus comes Barchinonensis et princebs 
Aragonensis et marchio Tortose et Ylerde, anno obsidionis Siuirane.

Nicholaus Ylerdensis capellanus scripsit et hoc signum (signe)
fecit.  

248. Hom té la impressió que, en fer el trasllat, el text fou abreujat.
249. Després de Petri, veiem escrit de, amb un punt a cadascun dels quatre extrems. 
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395

1154 
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges de 

Santa Maria de la seu d’aquesta ciutat, cedeix a Berenguer de Mol-
nells unes cases situades a la ciutat de Lleida, a la parròquia de 
Sant Esteve, a canvi que doni cada any una lliura de cera. Se 
n’esmenten les afrontacions. Si ho vol vendre o empenyorar ho 
ha de fer saber abans als canonges, els quals tenen dret de fadiga. 

 [A]  Original perdut. 
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 363r-363v (f. 326r-326v). Al marge dret: “Con-

cessio domorum ad censum facta per episcopum et capitulum Illerdenses.”

Aquesta església parroquial de Sant Esteve, bastida sobre una mesquita, fou 
abandonada quan es va edificar l’església parroquial de Sant Joan. Cartografia: 
fig. 54.

[I]n nomine Domini. Ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis epis-
copus, cum consilio canonicorum Sancte Marie Ylerdensis ecclesie, 
dono tibi Berengario de Molnels unas casas in civitate Ylerda, in par-
rochia Sancti Stephani, ut habeas tu et posteritas tua ad propriam 
hereditatem et dones per unumquemque annum tu et posteritas tua 
Deo et Beate Marie et canonicis ipsius ecclesie unam libram de cera. 
Et habent ipsas casas affrontationes ex una parte casas de Ramon de 
Molnels, de alia parte casas de Duran, de alia parte casas Guillelmo 
de Crio, de alia parte casas de Marçabel et carrera. // Et hoc in tali 
convenientia quod si volueris vendere vel inpignorare dicas primum 
canonicis Sancte Marie et si ipsi voluerint tibi dare tantum quantum 
alius homo habeant ipsi et si non voluerint facias inde voluntatem 
tuam salvo suprascripto censu.

Sig- (signe) num Guillelmi episcopi. Signum (signe) Raimundi 
prioris. Signum <(signe)> Raimundi Beneventani archidiaconi. Sig-
num Bernardi Cipiliensis. Signum (signe) Petri Aure. Signum <(sig-
ne)> Petri Gavaldani.

Facta carta anno incarnationis Domini millesimo centesimo Lº 
IIIIº.

Nicholaus Ylerdensis capellanus scripsit et hoc signum (signe)
fecit.   
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396